
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

OGGETTO: selezione pubblica per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 6 
unità di personale dell’ area istruttori - profilo professionale di “istruttore trasformazione 
digitale”- ccnl funzioni locali 16.11.2022, di cui n. 1 posto riservato a militari delle tre forze armate 
congedati senza demerito ai sensi del d.lgs. 66/2010 – AVVISO PER LA NOMINA DI n. 3 
COMPONENTI ESPERTI ESTERNI ALLA COMMISSIONE ESAMINATRICE

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il Decreto Legisla�vo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; Vista la Legge 29.12.1993, n. 580 e s.m.i., 
rela�va alla riforma delle Camere di Commercio, Industria, Ar�gianato e Agricoltura; 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I. 12.7.1982, rela�vo alle 
a�ribuzioni del Segretario generale; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi; 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016;

 Visto il DPR 2 novembre 2005, n. 254; 

Visto il D.M. del 7 febbraio 2013 con il quale il so�oscri�o è stato nominato Segretario Generale 
dell'Ente Camerale; 

Vista la deliberazione n. 20 del 19 febbraio 2013 con la quale la Giunta Camerale ha preso a�o del 
prede�o decreto ed approvato lo schema di contra�o di lavoro del Segretario Generale dell'Ente;

visto lo Statuto dell’Ente

Visto il Regolamento sulle modalità di acquisizione del personale della Camera di Commercio, di 
Salerno approvato con deliberazione di Giunta n. 52 del 29.09.2023, ra�ficata dal Consiglio camerale 
con deliberazione n.11 del 9.11.2023 e con delibera di Giunta n. 8 del 31.01.2024; 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024001211 del 14/08/2024



Vis� il Decreto del Presidente della Repubblica 28.12.2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 
disposizioni legisla�ve e regolamentari in materia di documentazione amministra�va” e la Legge 
7.8.198, n. 241 sulle norme in materia di procedimento amministra�vo e di diri�o di accesso ai 
documen� amministra�vi; 

Visto il Decreto Legisla�vo 30.6.2003, n. 196 – Codice in materia di protezione dei da� personali, 
recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 
2016/679, come modificato dal Decreto Legisla�vo 10.8.2018, n. 101 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legisla�vo 7.3.2005, n. 82 e s.m.i., recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

Visto il Decreto Legisla�vo 11.4.2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell'ar�colo 6 della Legge 8.11.2005, n. 246”; 

Richiamata la propria determinazione n. 392 del 18 marzo 2024 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico per la copertura di n. 6 (sei) pos� a tempo pieno e indeterminato nell’Area degli 
Istru�ori con ascrizione al profilo professionale di “istru�ore trasformazione digitale” del Comparto 
delle Funzioni Locali; 

dato a�o che entro la data di scadenza dell’avviso di cui innanzi, fissata al 14/05/2024, hanno 
presentato domanda di partecipazione alla procedura sele�va n. 1633 candida�, tu� ammessi con 
riserva con proprio provvedimento n. 824 del 10/06/2024;

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 39 del 14/06/2024 con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice;

rilevato che a seguito dell’espletamento della preselezione e della prova scri�a sono sta� ammessi 
alla prova orale n. 22 candida�

Visto in par�colare il comma 9 dell’art. 12 del sudde�o Regolamento che testualmente recita “Per la 
scelta dei membri esterni si procederà con avviso pubblico che indicherà requisi� e criteri di scelta dei 
commissari. Nel caso in cui l’avviso vada in tu�o o in parte deserto, o in caso di mancata rispondenza 
delle manifestazioni di interesse ricevute ai requisi� dell’avviso, i commissari saranno scel� in via 
dire�a”.

Ritenuto di approvare l’avviso pubblico per la scelta dei membri esterni alla Commissione 
esaminatrice che allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante;

Visto il parere espresso dal responsabile del procedimento, nonché Capo Ufficio Personale, do�.
Massimiliano Fraddanno, in ordine alla sola legi�mità dell’istru�oria e di tu� gli adempimen� 
procedurali; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’AREA I, dr. Antonio Luciani, in ordine alla 
legi�mità dell’istru�oria e di tu� gli adempimen� procedurali; 

DETERMINA

di considerare la premessa narra�va presupposto di fa�o e di diri�o del presente provvedimento; 



di indire una selezione per l’individuazione di n. 3 componen� esper� esterni alla Commissione 
esaminatrice per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 6 unità di personale dell’Area 
istru�ori - profilo professionale di “istru�ore trasformazione digitale”- CCNL funzioni locali 
16.11.2022, di cui n. 1 posto riservato a militari delle tre forze armate congeda� senza demerito ai 
sensi del d.lgs. 66/2010; 

di approvare l’avviso ed il modello di domanda che formano parte integrante del presente 
provvedimento;

di fissare il termine di scadenza per la presentazione delle candidature al 10/09/2024;

di provvedere alla pubblicazione del bando sul Portale Unico del Reclutamento, oltre che sul sito 
internet della Camera all’indirizzo www.sa.camcom.it, nella sezione “Bandi di Concorso – Avvisi per 
selezioni pubbliche; 

Il presente documento informa�co, firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi, è esecu�vo 
e sarà pubblicato nell’Albo camerale online, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/6/09, n.69.

Il Responsabile del
Procedimento Amm.vo

(dott. Massimiliano Fraddanno)

IL Segretario Generale
(Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.



AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA NOMINA DI N. 3 COMPONENTI 
ESPERTI ESTERNI ALLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER 

ESAMI PER LA SELEZIONE DI N. 6 UNITÀ DI PERSONALE DELL’ AREA ISTRUTTORI - PROFILO 
PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE TRASFORMAZIONE DIGITALE” - CCNL FUNZIONI LOCALI 

16.11.2022, DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO A MILITARI DELLE TRE FORZE ARMATE CONGEDATI 
SENZA DEMERITO AI SENSI DEL D.LGS. 66/2010

in esecuzione della determinazione del Segretario Generale n. 392 del 18 marzo 2024

Premesso che:

 nella programmazione di fabbisogno di personale del Piano Integrato di A�vità e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvata con deliberazione n. 16 del 28 marzo 2023 e nel 
conseguente piano occupazionale 2023, approvato con deliberazione di Giunta n. 43 del 4 
luglio 2023 è prevista la copertura di n. 6 pos� in prova a tempo indeterminato e pieno 
nell’Area di inquadramento degli Istru�ori del Conta�o Colle�vo del Comparto Funzioni 
Locali, profilo professionale di "istru�ore trasformazione digitale" del ruolo organico della 
Camera di Commercio di Salerno, di cui n. 1 posto riservato a militari delle tre forze armate 
congeda� senza demerito ai sensi degli ar�. 678 e 1014 del D.Lgs. n. 66/2010;

 con la determinazione del Segretario Generale n. 392 del 18/03/2024 è stata inde�a la 
procedura sele�va pubblica per esami per la copertura di n. 6 pos� in prova a tempo 
indeterminato e pieno nell’Area di inquadramento degli Istru�ori del Conta�o Colle�vo del 
Comparto Funzioni Locali, profilo professionale di "istru�ore trasformazione digitale" del 
ruolo organico della Camera di Commercio di Salerno, di cui n. 1 posto riservato a militari delle 
tre forze armate congeda� senza demerito ai sensi degli ar�. 678 e 1014 del D.Lgs. n. 66/2010;

 con il medesimo a�o è stato approvato lo schema del bando di selezione, reda�o in 
conformità alle norme del vigente Regolamento sulle modalità di acquisizione delle risorse 
umane come da ul�mo modificato con deliberazione della Giunta camerale n. 8 del 31 
gennaio 2024;

 dato a�o che entro la data del 14/05/2024 hanno presentato domanda di partecipazione alla 
procedura sele�va di cui tra�asi n. 1633 candida�, tu� ammessi con riserva con 
determinazione del Segretario Generale n. 824 del 10/06/2024;

 vista la deliberazione della Giunta camerale n. 39 del 14/06/2024 con la quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice;

 rilevato che a seguito dell’espletamento della preselezione e della prova scri�a sono sta� 
ammessi alla prova orale n. 22 candida�;

 considerato che si rende necessario provvedere alla nomina di n. 3 componen� esper� esterni 
alla sudde�a Commissione esaminatrice, sulla base della norma�va vigente e ai sensi del 
summenzionato Regolamento sulle modalità di acquisizione delle risorse umane;

Allegato cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024001211 del 14/08/2024



 richiamato il comma 9 dell’art. 12 del sudde�o Regolamento che testualmente recita “Per la 
scelta dei membri esterni si procederà con avviso pubblico che indicherà requisi� e criteri di 
scelta dei commissari. Nel caso in cui l’avviso vada in tu�o o in parte deserto, o in caso di 
mancata rispondenza delle manifestazioni di interesse ricevute ai requisi� dell’avviso, i 
commissari saranno scel� in via dire�a”.

Tu�o ciò premesso

RENDE NOTO

che la Camera di Commercio Salerno intende acquisire candidature per la nomina di n. 3 componen� 
esper� esterni alla Commissione esaminatrice all’uopo nominata per la copertura di sei pos� a tempo 
indeterminato e pieno nell’Area di inquadramento degli Istru�ori del Conta�o Colle�vo del 
Comparto Funzioni Locali, profilo professionale di "istru�ore trasformazione digitale" del ruolo 
organico della Camera di Commercio di Salerno, di cui n. 1 posto riservato a militari delle tre forze 
armate congeda� senza demerito ai sensi degli ar�. 678 e 1014 del D.Lgs. n. 66/2010.

REQUISITI GENERALI E SPECIFICI.

Possono presentare domanda i dipenden� a tempo indeterminato di una Pubblica Amministrazione 
(con esclusione dei dipenden� della Camera di Commercio di Salerno), inquadra� nei ruoli della 
Dirigenza o dei Funzionari, i Professionis� o i Docen� universitari esper� delle materie di esame, in 
possesso dei seguen� requisi�:

a) essere ci�adino italiano;
b) godimento dei diri� civili e poli�ci;
c) non essere stato escluso dall’ele�orato poli�co a�vo;
d) non ricoprire ruoli di componen� dell’organo di direzione poli�ca della Camera di Commercio 

di Salerno, non ricoprire cariche poli�che e non essere rappresentante sindacale, designato 
delle confederazioni ed organizzazioni sindacali o associazioni professionali;

e) non essere stato des�tuito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 
ovvero non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale;

f) non essere stato so�oposto nell’ul�mo triennio a procedimen� disciplinari che si siano 
conclusi con provvedimento defini�vo di irrogazione di una sanzione e non avere 
procedimen� disciplinari in corso;

g) non essere decaduto da preceden� incarichi quale componente e/o Presidente di 
commissioni esaminatrici di concorsi bandi� da Pubbliche Amministrazioni, fa�e salve le 
ipotesi di incompa�bilità;

h) insussistenza delle condizioni previste dall’art. 35 bis, comma 1 le�. a), del D.Lgs. 165/2001 e 
ss.mm.ii. per lo svolgimento di componente di Commissione per l’accesso o la selezione a 
pubblici impieghi;

i) non aver riportato condanne penali, anche se non passate in giudicato e non avere 
procedimen� in corso per rea� contro il patrimonio e le P.A. o che compor�no l’interdizione 
dai pubblici uffici o che comunque impediscano la cos�tuzione del rapporto di lavoro con la 
PA;

j) essere in possesso del seguente �tolo di studio: Diploma di Laurea (DL), conseguito secondo 
l’ordinamento antecedente al D.M. 509/99 (c.d. vecchio ordinamento), Laurea Specialis�ca 
(LS) o Laurea Magistrale (LM). 

k) l’insussistenza di cause di inconferibilità o incompa�bilità di cui al D.lgs. n. 39/2013;



l) essere esper� dota� di provata esperienza nelle materie previste dal bando di selezione che 
può essere consultato e scaricato dal seguente link: 
h�ps://www.sa.camcom.it/sites/default/files/contenuto_redazione/Amm_trasparente/conc
orsi/bando_concorso_pubblico_per_istru�ori_defini�vo.pdf.

I componen� esterni esper� alla commissione esaminatrice possono essere scel� anche tra il 
personale in quiescenza che abbia posseduto, durante il servizio a�vo, la qualifica richiesta per la 
presente procedura sele�va. L'u�lizzo del personale in quiescenza non è consen�to se il rapporto di
servizio sia stato risolto per mo�vi disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza dall'impiego 
comunque determinata e, in ogni caso, qualora la decorrenza del collocamento a riposo risalga a oltre 
un triennio dalla data di pubblicazione del bando di selezione.
I sogge� interessa� ed in possesso dei requisi� sopra indica�, possono presentare la propria 
candidatura finalizzata all’individuazione dei componen� esper� della commissione esaminatrice 
della procedura sele�va in ogge�o, unitamente al curriculum vitae in formato europeo, datato e 
so�oscri�o.
L’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, procederà alla scelta dei candida� che ri�ene più 
idonei per lo svolgimento dell’incarico sulla base dei requisi� richies�, nel rispe�o della parità di 
genere e della vigente norma�va regolamentare, anche eventualmente mediante sorteggio pubblico 
dei nomina�vi.
Nel caso in cui il presente avviso vada in tu�o o in parte deserto, o in caso di mancata rispondenza 
delle manifestazioni di interesse ricevute ai requisi� dell’avviso, i commissari saranno scel� in via 
dire�a.

Per l’a�vità di commissario esperto esterno sono previs� i compensi di cui  DPCM 24 aprile 2020 

recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componen� delle commissioni 

esaminatrici e della Commissione per l'a�uazione del proge�o di riqualificazione delle pubbliche 

amministrazioni (RIPAM)” e ss.mm.ii.

Le domande, reda�e secondo il modello allegato al presente avviso, indirizzate Camera di Commercio 
di Salerno – Area 1 "Affari Generali e Personale"– Ufficio Personale – Via Generale Clark n. 19/21, 
dovranno essere inviate entro il termine perentorio del 10 se�embre 2024 esclusivamente tramite 
posta ele�ronica cer�ficata (pec) del candidato all’indirizzo cciaa.salerno@sa.legalmail.camcom.it  

indicando nell'ogge�o la dicitura “Istanza per la nomina di componen� esper� esterni alla 
Commissione esaminatrice del concorso pubblico a sei pos� di istru�ore trasformazione digitale”.
Non saranno prese in considerazione le domande spedite a mezzo fax, a mezzo e-mail non cer�ficata 
o pervenute in maniera difforme da quanto previsto dal presente avviso.
La Camera di Commercio di Salerno non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni, 
dipenden� da inesa�e indicazioni del recapito da parte del concorrente, né per eventuali disguidi 
imputabili a fa�o di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web is�tuzionale dell’Ente all’indirizzo www.sa.camcom.it, 
sezione «Amministrazione Trasparente», so�osezione «Bandi di concorso» e sul Portale del 
Reclutamento della Funzione Pubblica denominato “InPA”(www.inpa.gov.it).

Salerno, 14 agosto 2024

IL SEGRETARIO GENERALE
Do�. Raffaele De Sio



INFORMATIVA EX - ART. 13 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 2016/679 - RGDP

Questa informa�va viene fornita in relazione al tra�amento dei da� forni� dal candidato con la compilazione del modello di domanda e con la 
presentazione della documentazione allegata. 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

Titolare del tra�amento dei da�, ai sensi dell’art. 4 n. 7 R.G.P.D., è la Camera di Commercio di Salerno in persona del suo legale rappresentante pro-
tempore, con domicilio ele�o in Salerno, Via G. Clark 19/21; Il Titolare può essere conta�ato mediante email all'indirizzo PEC 
cciaa.salerno@sa.legalmail.camcom.it. 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

La Camera di Commercio di Salerno, ai sensi dell’art. 37 del RGDP, ha nominato un responsabile della protezione dei da� personali (RPD ovvero, Data 
Protec�on Officer, DPO) che può essere conta�ato all’indirizzo mail: ciro.dileva@sa.camcom.it. 

FINALITÀ E BASI GIURIDICHE DEL TRATTAMENTO 

I da� personali forni� verranno tra�a� per finalità connesse all’espletamento della selezione di cui al presente avviso e per l’eventuale assunzione; in 
par�colare, sia nel corso del sudde�o procedimento che nella ges�one del rapporto futuro, il tra�amento sarà finalizzato: ad a�vità amministra�ve 
istru�orie ineren� l’adozione del provvedimento richiesto o previsto da norme di legge o regolamento; ad a�vità di pubblicazione di a�, documen� ed 
informazioni all’Albo camerale online e nelle sezioni di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, qualora previsto da disposizioni di 
legge; alla ges�one dell’accesso procedimentale, accesso civico, accesso generalizzato. La base giuridica del tra�amento è data dalla necessità di 
adempiere agli obblighi legali cui è sogge�o il �tolare del tra�amento in materia di diri�o del lavoro, della sicurezza e protezione sociale (art. 6, par. 1, 
le�. c) del RGPD), e dal consenso al tra�amento dei propri da� personali espresso dal candidato (art. 6, par. 1, le�. a) del RGPD). 

CONFERIMENTO DEI DATI 

Il conferimento dei da� a�raverso la compilazione del modello di domanda e la presentazione della documentazione allegata è requisito necessario per 
accedere al beneficio richiesto. Il rifiuto di fornire i da� richies� non consen�rà l’a�vazione del procedimento da parte dell’amministrazione. Modalità 
del tra�amento: I da� personali forni� saranno tra�a� da incarica� autorizza�, in forma cartacea ed informa�ca, in modo da garan�rne sicurezza e 
riservatezza, nel pieno rispe�o dei principi contenu� nel RGPD e u�lizzando sistemi di sicurezza adegua� alla �pologia dei da� stessi, sopra�u�o qualora 
rientrino tra cosidde� da� par�colari di cui all’art. 9 del RGDP (da� che rivelino l’origine razziale o etnica, le opinioni poli�che, le convinzioni religiose o 
filosofiche, l’appartenenza sindacale, da� gene�ci, biometrici, da� rela�vi alla salute, alla vita sessuale, all’orientamento sessuale della persona). 

COMUNICAZIONE DEI DATI 

I da� personali forni� saranno comunica�, esclusivamente per le finalità del tra�amento sopra indicato ai componen� della Commissione esaminatrice, 
nonché alle stru�ure interne all’Ente che prenderanno parte al processo di selezione ed eventuale assunzione in servizio. 

TRASFERIMENTO DEI DATI 

Il �tolare del tra�amento non trasferirà i da� personali né in Sta� membri dell’Unione Europea, né in Sta� terzi non appartenen� all’Unione Europea. 

PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

I da� personali saranno conserva� per il periodo necessario per la conclusione del procedimento, e per rispondere agli obblighi di conservazione previs� 
da disposizioni di legge, per consen�re l’instaurazione e la ges�one del rapporto di lavoro nonché per l’espletamento delle altre finalità is�tuzionali 
sopra indicate. Successivamente alla cessazione del rapporto, i da� saranno conserva� per ulteriori dieci anni. 

INESISTENZA DI UN PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO. 

Il �tolare del tra�amento non ado�a alcun processo automa�zzato, compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del RGPD. 

DIRITTI DELL’INTERESSATO 

In qualità di interessato, il candidato ha il diri�o: 
- di chiedere al �tolare del tra�amento l’accesso ai da� personali, la re�fica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del tra�amento che 

li riguarda o di opporsi al tra�amento (ar�. 15 e ss. del RGDP), u�lizzando i conta� del �tolare stesso o del Responsabile della protezione 
dei da� sopra riporta�; 

- di revocare in qualsiasi momento il consenso al tra�amento dei da�, u�lizzando i conta� del �tolare. Il tra�amento effe�uato anteriormente 
alla revoca del consenso conserva, comunque, la sua liceità; 

- ricorrendone i presuppos�, di proporre reclamo al Garante per la protezione dei da� personali, quale autorità di controllo, secondo le 
procedure previste dagli ar�. 141 e ss. del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101.



Alla CAMERA DI COMMERCIO di Salerno

Area I "Affari Generali e Personale" – Ufficio Personale

Via Generale Clark 19/21

84132 – SALERNO

cciaa.salerno@sa.legalmail.camcom.it

Oggetto: domanda per la partecipazione alla selezione di candidati per la nomina di n. 3 componenti 

esperti esterni alla Commissione esaminatrice della procedura selettiva per la copertura di n. 6 (sei) 

posti in prova a tempo indeterminato e pieno nell’Area di inquadramento degli Istruttori del Contatto 

Collettivo del Comparto Funzioni Locali, profilo professionale di "istruttore trasformazione digitale" 

del ruolo organico della Camera di Commercio di Salerno, di cui n. 1 posto riservato a militari delle 

tre forze armate congedati senza demerito ai sensi degli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. n. 66/2010, 

indetta con determinazione n. 392 del 18 marzo 2024.

Il/La sottoscritt__cognome______________________nome________________________________

nat_ a _______________________________________(______) il__________________________

codice fiscale:

residente in ______________________(_____) via ___________________ n._________________

c.a.p.________ telefono ___________________cellulare__________________________________

indirizzo di posta elettronica certificata _________________________________

indirizzo di posta elettronica _________________________________________________________

domicilio (solo se diverso dalla residenza): ______________________________________________

C H I E D E

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione specificata in oggetto in qualità di esperto esterno 

per la seguente materia: ____________________________________________________________ 
(è ammessa l’indicazione di una sola materia tra quelle previste dall’art. 8 dell’avviso di selezione rinvenibile all’indirizzo 

https://www.sa.camcom.it/sites/default/files/contenuto_redazione/Amm_trasparente/concorsi/bando_concorso_pubblico_per_istruttori_definitivo.p

df a pena di irricevibilità dell’istanza)  

A tal fine, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445 e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice Penale e delle 

leggi vigenti in materia, sotto la propria responsabilità,



DICHIARA

1. di essere dipendente di una Pubblica Amministrazione di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 

165/2001, diversa dalla Camera di Commercio di Salerno, inquadrato nei ruoli della Dirigenza 

o dei  funzionari;

2. di essere cittadino/a italiano/a;

3. di godere dei diritti civili e politici;

4. di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo;

5. di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di ________________;

6. di non ricoprire ruoli di componenti dell’organo di direzione politica della Camera di 

Commercio di Salerno, di non ricoprire cariche politiche e di non essere rappresentante 

sindacale, designato delle confederazioni ed organizzazioni sindacali o associazioni 

professionali;

7. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 
ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale;

8. di non essere stato sottoposto nell’ultimo triennio a procedimenti disciplinari che si siano 
conclusi con provvedimento definitivo di irrogazione di una sanzione e di non avere 
procedimenti disciplinari in corso;

9. di non essere decaduto da precedenti incarichi quale componente e/o Presidente di 
commissioni esaminatrici di concorsi banditi da Pubbliche Amministrazioni, fatte salve le 
ipotesi di incompatibilità;

10. che non sussitono, nei propri confronti, le condizioni previste dall’art. 35 bis, comma 1 lett. a) 
del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per lo svolgimento di componente di Commissione per 
l’accesso o la selezione a pubblici impieghi;

11. di non aver riportato condanne penali, anche se non passate in giudicato e di non avere 
procedimenti in corso per reati contro il patrimonio e le P.A. o che comportino l’interdizione 
dai pubblici uffici o che comunque impediscano la costituzione del rapporto di lavoro con la 
PA;

12. di essere in possesso del seguente titolo di studio: __________________________ 
conseguito presso l'Università degli Studi di ___________________________________ il 
_________ con votazione ______;

13. che non sussistono cause di inconferibilità o incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013;

14. di essere esperto dotato di provata esperienza nelle materie previste dal bando di selezione;

15. di accettare tutte le condizioni stabilite dall'avviso;

16. di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del 

Regolamento europeo (UE) 2016/679 (GDPR) e della normativa nazionale applicabile in 

materia di trattamento dei dati personali, inserita all’interno dell’avviso.

Data______________________

Firma___________________________________



Allega alla presente domanda di partecipazione i seguenti documenti:

1. curriculum vitae e professionale in formato europeo, debitamente datato e sottoscritto, 

versione integrale e versione pubblicabile;

2. fotocopia (fronte-retro) o altro strumento di riproduzione (scansione) di un documento di 

riconoscimento legalmente valido.


		2024-08-14T13:11:17+0200
	Camera di Commercio 
	FRADDANNO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento


		2024-08-14T13:14:49+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento




